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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na využití konceptu biograficky orientované péče o klienty v domovech

pro seniory. V teoretické části práce je představen biografický model péče a jsou vymeze-

ny základní pojmy. V praktické části práce je popsána metodologie výzkumu a na základě

realizace rozhovorů popsán způsob, jakým je tento koncept péče využíván v praxi a jaký je

jeho vnímaný přínos pro uživatele i zaměstnance. Pozitivní efekty aplikace tohoto modelu

péče jsou zřetelné již krátce po zavedení do praxe. V závěru práce autorka uvádí výsledky

výzkumu a zpracovanou biografii třech klientů.
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ABSTRACT

The Paper is focused on the use of the concept of biographically oriented care of clients in

Senior Care Homes. The theoretical part introduces Biographical care model and defines

fundamental keywords. The practical part of the Theses describes the research methodolo-

gy. Based on executed interviews describes method in which the care concept is used in

practice as well as its perceived benefits to clients and employees. Positive effects of appli-

cation of the care model are evident shortly after implementation. In conclusion, the author

presents results of her research findings and compiled biography of three clients.
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ÚVOD

Při své práci všeobecné sestry v domově pro seniory jsem si uvědomila více než při

práci ve zdravotnictví, jak důležitým prvkem je porozumění a komunikace s těmi, o něž

pečujeme. Pracovníci v přímé péči, sestry a pečovatelé, jsou mnohdy o dvě i tři generace

mladší, než skupina uživatelů, o které pečují. Je nasnadě, že již z tohoto důvodu může do-

cházet k častým nedorozuměním. Vzhledem k tomu, že lidé, o které pečujeme, prožívají

poslední fázi svého života, a zejména pokud trpí demencí, navrací se ve svých vzpomín-

kách do svého mládí a dětství, porozumění a komunikace jsou nejdůležitějšími prvky při

poskytování kvalitní ošetřovatelské péče. Uvědomění si tohoto faktu přivedlo vedení do-

mova, v němž pracuji, k prozkoumání konceptů péče, které by změnily dosavadní systém

orientovaný především na spokojeného, sytého a saturovaného klienta, na systém péče

umožňující při práci využít potenciálu klienta pro zachování jeho stávajících schopností.

Vítanou příležitostí poznat, jak jiný systém práce s uživateli v sociálním zařízení

může fungovat ke spokojenosti uživatelů, jejich rodin i pracovníků, byla návštěva domova

pro seniory využívající koncept Smyslové aktivizace a Biograficky orientované péče. Pod-

statou obou konceptů je znalost životního příběhu klienta.

Práci s biografií klienta vnímám jako základní stavební prvek v nastavení skutečně

individualizované, správné péče a aktivizace. Zejména, jedná-li se o seniora s demencí,

který si již nepamatuje mnoho ze své současnosti, má narušené kognitivní funkce a spoléhá

na pomoc svého okolí. Jen znalostí jeho významných životních událostí, zvyků a aktivit

jsme schopni poskytnout adekvátní, realitou orientovanou, lidskou péči.

Proškolení zaměstnanců v Biografickém modelu péče se stalo edukačním záměrem

zařízení, ve kterém pracuji. Vzhledem k tomu, že roste povědomí o tomto modelu péče a

vzdělávací kurzy pro zdravotníky jsou nabízeny v Národním centru ošetřovatelství nelé-

kařských zdravotnických oborů, jako první se v našem domově proškolují všeobecné sest-

ry. Jelikož jde o koncept, který vyžaduje promyšlené plánování implementace Biografic-

kého modelu do každodenní praxe, je důležité nejen vzdělání v modelu samotných pracov-

níků, ale také vedení domova, především v přípravné fázi.

Součástí přípravné fáze implementace modelu do praxe v našem domově je též ko-

munikace s jinými zařízeními, která tento koncept do praxe již úspěšně zavedly, a čerpání z

jejich zkušeností a rad tak, aby transformace naší péče probíhala co nejefektivnější a nej-
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klidnější formou nejen pro pracovníky, ale především pro uživatele zařízení a jejich rodin-

né příslušníky.

V teoretické části jsem se zaměřila na definici základních pojmů souvisejících

s biografickým modelem péče a vymezení základních pojmů týkajících se pobytových za-

řízení a legislativy pro poskytování sociální služby. Významnou kapitolou teoretické části

práce je představení biografického konceptu péče a jeho přínosu pro práci všeobecných

sester a pracovníků v sociálních službách ve vztahu k tvorbě plánů péče a individuálních

plánů klienta.

Literatura vztahující se k biograficky orientované péči o klienta podle modelu prof.

Böhma je převážně v jazyce německém, a na českém trhu nedostupná, proto jsem informa-

ce k práci s biografií čerpala především z dostupné české literatury a článků PhDr. Pro-

cházkové, která je garantem a jediným školitelem tohoto konceptu v České republice. Jed-

ním z důvodů je skutečnost, že se jedná o poměrně mladý koncept péče, jehož zavádění do

praxe v České republice dosud není příliš rozšířené. Druhým důvodem je skutečnost, že do

českého jazyka dosud nebyla přeložena stěžejní díla prof. Böhma, a česky psaná původní

či originální díla, s výjimkou prací PhDr. Procházkové, dosud schází.

Praktická část práce je zaměřená na přípravu metodiky výzkumné části, popis zvo-

lené výzkumné strategie a použitých technik, definici výzkumného souboru a postupu pro-

vedeného kvalitativního výzkumu. Následuje zpracování a vyhodnocení získaných dat,

jejich interpretace, prezentace výsledků výzkumu a jejich shrnutí. Výstupem praktické čás-

ti pak je zpracování biografie klienta.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOMOVY PRO SENIORY

Domov pro seniory je podle § 49 zákona o sociálních službách (dále jen ZSS) zaří-

zení s celoročním provozem, ve kterém je poskytována pobytová sociální služba převážně

na dobu neurčitou. Cílovou skupinou jsou senioři se sníženou soběstačností zejména

z důvodu věku, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné osoby a kteří nemohou

setrvat ve svém přirozeném domácím prostředí. Přijetí žadatele do domova pro seniory je

možné, pokud žadatel splňuje podmínky stanovené v § 49 zákona č. 108/2006 Sb., o soci-

álních službách a v § 36 jeho prováděcí vyhlášky č. 505/2006 Sb. (zdravotní stavy vyluču-

jící poskytování pobytových sociálních služeb).

Matoušek (2005, s. 179) definuje domovy jako formu institucionální péče o senio-

ry, jež nabízí trvalé ubytování a spektrum služeb od péče o domácnost po nejrůznější pro-

gramy aktivit a ošetřovatelskou i rehabilitační péči o těžce zdravotně postižené, jakož i

hospicovou péči o umírající.

Dle Ministerstva práce a sociálních služeb poskytují domovy pro seniory „dlouho-

dobé pobytové služby seniorům, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné osoby. Služba obsahu-

je pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně nebo

poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, poskytnutí stravy, poskytnutí ubytování, zpro-

středkování kontaktu se společenským prostředím, aktivizační činnosti a pomoc při prosa-

zování práv a zájmů. Služba se poskytuje za úplatu.“ (mpsv.cz, 2015)

Poskytování sociální služby začíná uzavřením písemné smlouvy o poskytování so-

ciální služby mezi klientem a poskytovatelem, tj. vybraným domovem pro seniory. Smys-

lem a cílem poskytované služby je pomáhat klientovi vykonávat činnosti samostatně a

podporovat jej v udržení aktivity a soběstačnosti s využitím jeho schopností a dovedností

po co nejdelší dobu, což dle Malíkové (2011, s. 122) přispívá k zachování důstojnosti,

podporuje jeho sebevědomí a vědomí vlastní hodnoty.

Legislativu pro poskytování sociálních služeb tvoří zákonné a podzákonné normy,

etické normy a další strategické dokumenty: zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách,

prováděcí vyhláška k zákonu o sociálních službách č. 505/2006 Sb., Ústava, Všeobecná

deklarace lidských práv, Listina základních práv a svobod, zákon o ochraně osobních údajů

a další.
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Hlavním cílem zákona o sociálních službách je vytvoření podmínek pro uspokojo-

vání přirozených potřeb lidí, a to formou podpory a pomoci při zvládání péče o vlastní

osobu, v soběstačnosti nezbytné pro plnohodnotný život a v životních situacích, které mo-

hou člověka vyřazovat z běžného života společnosti. Sociální služby umožňují člověku

ohroženému sociálním vyloučením participovat na každodenním životě společnosti. K to-


[…]


to nechce dělat, může jít ze zvláštního režimu na seniory, my jsme moc lidi nevyhazovali,

špatně se hledají dobří lidi. Tak některé jsme vyškolili, některé jsme vychovali  a někteří

taky odešli jinam. Ale sami, že to nevydrželi, ten tlak na výkon a jiný způsob práce. Ale to

je přirozené, každý ty změny nezvládne dobře. A taky se nám tím vyčistily vztahy, vylepši-

la se komunikace a předávání informací a spolupráce s jinými úseky. Ale tam jsme je to

učili dlouho.

Jak jsme tedy začínali a čím?

M3: no, tím, jak jsem říkala, že jela tady J. na kurz a přijela moc nadšená. Tak je to asi její

zásluha. Procházková říká, že to je nejmíň pravděpodobná cesta (teda jako nereálná), že

jeden nebo dva vyškolení zaměstnanci něco v tom svým domově změní. Ale ona se nedala

a nedala si to vymluvit a dneska jezdí k Procházkové prezentovat tu svou tvrdohlavost jako

dobrou praxi  ale to je přece pochvala ode mě, já to nemyslim zle.

Zaváděli jsme tu změnu na malým oddělení, na zvláštním režimu, mohly se holky přihlásit,

kdo tam chtějí pracovat jinak, podle biografie, i když moc nevěděly, do čeho se hlásí. Tak

jsme je poslali do Brna (sestry), školení pro ostatní profese ještě nebylo. Ale pak jsme se

domluvili s Procházkovou a ona nám přijela odškolit první vlaštovky z přímé péče. Pak už

to šlo celkem rychle. To je asi s podivem.

Jakou používáte dokumentaci? Kdo ji tvoří, kdo za ni odpovídá?

Z3: Každý sám za sebe, svou profesi. Aktivity denního života máme v tom papíře, ale pí-

šeme je i jakoby do těch individuálních plánů a máme to vždy historie, současnost, to je to,

co nám vyjede z toho sběru informací, co každá děláme. Co víme z biografie, napíšeme

jakoby historii k těm údajům. Do ošetřovatelských plánů píšeme jen ty informace

z biografie, které právě u klienta potřebujeme. Nemůžeme tam mít všechno, protože to by

bylo nepřehledné. Když se pak u klienta něco děje, třeba jako zhorší orientace, nebo ne-

chce jíst, nebo jde do apatie, protože už je v těžší fázi demence, tak to si pak najdeme ty

informace z jeho biografie, ty co jsou ve spisu v tom jako zásobníku pro ty horší časy, jak

my tomu tady říkáme. A to nám pomůže nastavit intervence. Dost často musíme pracovat

s rodinou toho klienta, aby nám některé věci sdělil, aby nám třeba pomohl s krmením, když

už nechce jíst a uklidňuje ho třeba hlas jeho syna. Někdy se do toho taky rodině nechce, ale

to už tak je. Pak taky píšeme důležitý věci v rámci hlášení, to co si chystáme pro tu týmo-

vou vizitaci, to musíme každá za svého klíčového klienta poreferovat.

Z2: No, pro sociální šetření před nástupem máme záznam o sociálním šetření s kolonkama

na biografické údaje. Co nám řekne klient a jeho rodina, to tam zapíšeme volnou formou.

Pro práci na biografii, teda jako knize, používáme od Procházkové její biografický list, tak

jak jsem ho dostala na tom kurzu. Ten nijak neupravujeme, vyhovuje nám tak, jak je. Pak

ještě pro aktivizaci používáme záznamový list na základě biografie, ten jsme si udělali sa-

mi (sociální pracovníci). Sestry mají svoji dokumentaci, kterou používají stále stejnou, jen

je doplněná o informace ze života klienta, to co má vliv na péči o něho. Ale to vám řeknou

spíš sestry. A pak máme týmové porady, ze kterých vždycky vyjdou nějaké úkoly a po-

znatky o klientovi a jeho životě. A taky se používá formulář na soupis aktivit denního živo-

ta (ADL), ten je hodně užitečný, a taky je původní od Procházkové. Ten je osvědčený, ten

jsme neměli důvod nějak upravovat, nám vyhovuje. Vypracuje ho vždycky ten, kdo dělá

biografii s tím jedním klientem. Tak vlastně každý klíčový pracovník, který má odškolenou

biografii. Klíčový pracovník je nejčastěji pracovník přímý péče, ale i já, a aktivizační, a

sestry, dokonce i kuchařka má jednoho klienta. Na týmové poradě děláme při vizitaci péče

společný porady se všema profesema, každý má co říci. Pokud je zpracovaná nová biogra-

fie, tak si to tam řeknem, ten, kdo ji zpracoval, tak si tu poradu jako vede, a taky děláme

ten transfer, to jo, začali jsme s tím po vyškolení všech těch PSP, co jsou na zvláštním re-

žimu. Na seniorech ho ještě neděláme. Ten transfer, to je vlastně předání informací, co

víme z biografie, z aktivit denního života a z rodokmenu, a to se zapisuje na tři tabule, a

pak z toho vznikne takový souhrnný koš aktivit, nebo témat, jako zásobní, až bude

s klientem zle, abychom s nim mohli dobře pracovat, a abychom rozuměli, proč se chová,

jak se chová. No a v tomhletom koši jsou pak v zásobě komunikační témata (jak ty dobrý,

tak ty nežádoucí, abychom klientovi třeba nepřitížili), konkrétní oblíbené aktivity (šití,

nebo záliba ve vlacích a tak), z toho nám vyplynou požadavky na přenos do rehabilitačních

plánů (podpora mobility, nácvik orientace v prostředí), ošetřovatelských plánů (třeba po-

kud je u klienta porucha orientace, porucha příjmu potravy, to je u demence pak často), aby

sestry mohly nastavit vhodné intervence. Ale to vám víc řeknou sestry, myslím.