POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta Štěpánka Samuels

Název práce Využití biografického modelu při poskytování individualizované péče

v domovech pro seniory

Vedoucí práce Mgr. Michaela Vaško

Obor Všeobecná sestra

Forma studia Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování B

Dodržení citační normy D

Obsahová stránka práce

Formulace cílů práce D

Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) C

Metodika zpracování výzkumného problému C

Úroveň analytické a interpretační složky C

Formulace závěrů a splnění cílů práce C

Originalita a odborný přínos práce B

Odůvodnění hodnocení práce:

Autorka práce Štěpánka Samuels poměrně obsáhle v úvodu bakalářské práce vysvětluje důvody

k výběru tématu práce, což nepovažuji za negativní, nýbrž již v samém úvodu se dozvídám

smysluplnost a potřebnost aplikace a využití biografického modelu v praxi při péči o seniory

v pobytové sociální službě.

Teoretická část práce je rozdělena do tří kapitol, které na sebe poměrně logicky navazují. I když

mám k některým názvům kapitol drobné výhrady, obsahově je teoretická část pro účely textu

dostačující.

Nejsem si zcela jistá, zda studentka správně porozuměla citování zákonů a vyhlášek (s. 13, 14, 15,

18……napříč celým textem můžeme spatřit nejednotné způsoby citování), rovněž odkazy

na internetové zdroje se mi nejeví správně uvedené (odhaduji na základě uváděných roků, kdy měly

být zdroje vytvořeny).

Na začátku první kapitoly bych očekávala, že bude studentka více analyzovat pojem domov pro

seniory, využije slovníku sociální práce a hlouběji téma uvede. Autorka práce spíše úvod kapitoly

rozšířila o vymezení zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, což není špatně, protože

v kontextu tohoto zákona nesmíme zapomenout, kam domovy pro seniory řadíme (druh služby,

způsob poskytování atp.), toto ovšem stačilo uvést stručnou zmínkou.

Některé informace v kap. 1.2 se opakují – autorka mohla vhodněji redukovat a následně skládat

teoretické pojetí problematiky (např. odstavec „Dle dikce zákona o SSL….“, následně v jednom

z dalších odstavců: „Jak vyplývá ze zákona….“). Kapitola 1.2 pojednává spíše o popisu seniora

více než o klientovi sociální práce.

Druhá kapitola teoretické část práce se zabývá „Péčí o seniora v domovech pro seniory“, na začátku

kapitoly ovšem studentka znovu opakuje již několikrát předtím zmíněné – viz první odstavec této

kap. (Předmětem činnosti domovů pro seniory…). V tomto odstavci, a vlastně ve zbytku celé této

kapitoly, autorka neuvádí ani stranu (číslování) u citovaných (parafrázovaných) knih.

Některé zdroje mohla autorka práce použít více aktuální, např. kap. 2.2 cituje zdroje z roku 2003,

což je několik let před platností zákona č. 108/2006 Sb., o SSL. U kap. 3.3.1 postrádám použitý

zdroj.

Za velmi obsahově zdařilou považuji poslední (třetí kapitolu) týkající se biografie klienta v domově

pro seniory. I když autorka opakuje stále stejné zdroje, jsem toho názoru, že je tato část textu dobře

zpracována a po jejím přečtení musí být jak všeobecné sestře, tak i sociálnímu pracovníkovi

a pečovateli jasné, jaký smysl má tento biografický model a v čem může být v praxi přínosný.

Celkově teoretická část práce působí úhledným dojmem, s ohledem na připomínky zmíněné v textu

výše i na drobné překlepy, které se v textu sporadicky objevují.

V úvodu praktické části práce se neztotožňuji s druhým uvedeným cílem – že chce autorka práce

zjistit, jak zaměstnanci hodnotí přínos práce s biografií klienta. Cíl není vhodně formulován,

autorka v podstatě v jedné větě podsouvá kladný smysl využití biografie. S tím je spojená i 1DVO –

spíše bych tuto DVO formulovala jako význam používání tohoto modelu. I když s jistými

nepřesnostmi, je metodická část práce ve srovnání s první verzí bakalářské práce výrazně lepší a

zaznamenávám její velký posun k lepšímu.

Stejně jako v teoretické části práce, je i v praktické části práce nepřesně citována literatura –

použité zdroje (opět chybí čísla stránek), čemuž moc osobně nerozumím, na počátku práce byla

literatura citována správně, celkově na mě způsob odkazování na zdroje působí chaoticky

a nejednotně…

Oceňuji výběr kvalitativní výzkumné strategie, operacionalizaci DVO a samozřejmě i techniku

kódování, i když musím podotknout, že není zcela správně tato technika použita.

Autorka výzkumnou částí práce získala velmi zajímavá a rovněž významná data.

Studentka se pokusila využít i metodu pozorování, kterou ovšem prakticky nijak dále neuvedla,

nenašla jsem v práci pozorovací arch, který by reflektoval toto pozorování. Rovněž vymezení

sebereflexe jsem dále v textu práce nenašla – jen teoretický popis aplikace této metody nestačí.

V diskusi práce bych doporučovala shrnout jednotlivé DVO, jeví se mi, že autorka výsledky a tyto

závěry velmi zeširoka popisuje a nezabývá se získanými fakty.

Seznam literatury je opět nejednotně citován. Internetové zdroje nejsou vhodně uvedeny atp.

V přílohách práce jsem se snažila komparovat předběžné otázky do rozhovoru (Příloha 1),

s doslovnými transkripcemi rozhovorů, nenašla jsem v nich ovšem všechny otázky. Také bych

ocenila lepší propojení příloh s textem práce. Nebylo zcela jednoduché se v práci orientovat.

I když výše v textu kriticky hodnotím konkr. pasáže textu, bakalářská práce Štěpánky Samuels je

poměrně kvalitně zpracovaná a odpovídá požadavkům bakalářské práce. Hodnotím ji známkou C

a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem budete zavádět používání biografického modelu na Vašem pracovišti?

Představte prosím tento předběžný harmonogram komisi chronologicky.

2. V čem spočívala úskalí při realizaci výzkumu? Byla některá z etap výzkumu pro Vás

obtížná? V čem?

3. Jakým způsobem jste zpracovávala biografie jednotlivých klientů? Byla zachována pravidla

mlčenlivosti? Jak?

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem

negativním/pozitivním.
*

Celkové hodnocení
**
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 Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.